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Sammanfattande analys 

Det innevarande verksamhetsåret 2025 är ett s.k. mellanvalsår, då inga ordinarie val 

genomförts. Valnämndens arbete har i huvudsak varit inriktat mot de allmänna valen den 13 

september 2026. 

Under verksamhetsåret har nämnden fattat beslut om valkrets- och valdistriktsindelningen för 

det kommande valet. Under hösten fattade valnämnden ett beslut om inriktning och prioriterar 

inför det kommande valet. Likaså har nämnden fattat beslut om ordningen i valsedelställen 

och hanteringen av valsedlar på röstmottagningsställena. 

Kansliet har också under våren arbetat med att ta fram rutiner och annat kvalitetsarbete som är 

svårt att hinna under valperioderna, Valnämndens kansli har mellanvalsperioden fram till 

augusti arbetat visstid åt stadsledningskontoret. Kansliet har även slutfört två upphandlingar 

som behövs för att genomföra valet, en gällande transporter och sortering av förtidsröster och 

en rörande tillfälliga lokaler under förtidsröstningen.I slutet av augusti utökades kansliet med 

tre handläggare. Arbetet med att förbereda de allmänna valen är i full gång. 

Nämnden redovisar ett underskott på 0,1 mkr för verksamhetsåret. 

Uppföljning av Kommunfullmäktiges inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 1. Ett Stockholm som håller samman med en 

stark och jämlik välfärd i hela staden 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämnden ska planera för att valet kan organiseras och genomföras på ett sådant sätt att alla 

röstberättigade ges goda förutsättningar att rösta. I detta avseende ska nämnden särskilt beakta 

förutsättningarna att rösta i områden med historiskt lågt valdeltagande. Det ska finnas en väl 

tilltagen tillgänglighet till förtidsröstningslokaler med generösa öppettider. Röstmottagarna 

ska vara välutbildade och ha ett gott bemötande. Nämnden beslutade under hösten 2025 i ett 

inriktningsärende hur nämnden arbetar för ett val med hög trovärdighet och jämlik möjlighet 

att rösta. 

Under hösten har kansliet inventerat och besökt lokaler för röstning på valdagen och för 

förtidsröstning. Avseende möjligheten att förtidsrösta kommer den att öka genom ökade 

öppettider vid stadens bibliotek samt ett ökat antal tillfälliga lokaler. 

Inom Valmyndigheten pågår ett arbete med att digitalisera förtidsröstningen vilket kommer få 

konsekvenser av ett ändrat arbetssätt i förtidsröstningen. Kansliet har under hösten säkerställt 

att datorer med tillbehör kommer att finnas. Förändringen innebär också att PostNord AB 

genom avtal med Valmyndigheten får ett helhetsansvar för maskinell sortering av 

förtidsrösterna. Förändringen har inneburit en fördröjning med att kunna sluta ett avtal med 

PostNord AB. Kansliet har även deltagit i flera tester avseende den moderniserade 
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förtidsröstningen. 

Nämnden har lämnat förslag på stadens valkretsindelning och förslag på valdistriktsindelning. 

Fullmäktige har under hösten fatat beslut i dessa två ärenden. Länsstyrelsen har fastställt 

kommunfullmäktiges beslut. 

Under hösten har också bemanningen av stadens valdistrikt påbörjats. Många röstmottagare 

återkommer och det finns ett stort intresse bland stadens medborgare att arbeta som 

röstmottagare. 

Kansliet har under hösten förstärkts med en kommunikatör från SLK som under hösten 

arbetat 10 % åt valnämnden. Ett uppdrag som under våren kommer att utökas till halvtid. 

KF:s inriktningsmål: 2. Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder 

en rättvis klimatomställning 

 Uppfylls helt 

Analys 

Genomförande av val genererar enorma mängder pappersavfall, särskilt valsedlar med 

tillhörande kuvert. Nämnden har i flera remissvar påtalat behovet av en översyn av nuvarande 

valsedelssystem bland annat på grund av miljöhänsyn. Kansliet sopsorterar sitt avfall och 

betalar för alla extra kostnader som sopsorteringen genererar vid vallokaler och 

förtidsröstning. 

Vid inköp och lagerhållning planeras så att det ska vara lätt att återanvända materialet vid 

nästa val. 

Vid möbelinköp används i första hand Stocket återbruk innan något nytt inhandlas. Kansliet 

har också fått 25 valurnor och 10 valsedelsräknare från andra kommuner. 

Personalen stänger av datorn när de lämnar kontoret för att minimera elförbrukningen. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 2.3 Stockholm ska vara en stad där 

framkomligheten ökar och utsläppen minskar 

 Uppfylls helt 

Analys 

Genomförandet av val innebär att nämndens transporter vid genomförandet av valet ökar 

väsentligt. Vid varje val hyr kansliet ett antal last- och personbilar. När det är möjligt kommer 

hyra av elbilar prioriteras framför fossildrivna bilar. Likaså kommer transport med elbil 

prioriteras när det är möjligt. 

Kansliet har genomfört två upphandlingar. I alla upphandlingar ställs krav på transporter 

enligt den miljöpolicy som gäller för staden. 

Kansliets personal reser kollektivt eller per cykel när det är möjligt. I förberedelsen inför valet 
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besöker kansliet alla lokaler och inventerar platser över hela staden. Många av dessa resor 

sker med bil. För att minimera utsläppen har kansliet anslutit personalen till en bilpool med 

elbilar. 

KF:s inriktningsmål: 3. Ett Stockholm med en stabil och hållbar 

ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla 

 Uppfylls helt 

Analys 

Inom ramen för valnämndens uppdrag, som följer av vallagen, strävar nämnden efter att 

använda skattemedlen så effektivt som möjligt. En valnämnds uppgift är genomföra valen 

rättssäkert, effektivt och korrekt. Det ska vara lätt att rösta för alla röstberättigade. I vallagen 

finns även skrivningar om att ett röstmottagningsställe ska vara tillgängligt och värdeneutralt. 

Vidare regleras även graden av bemanning och utbildning av röstmottagare. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.1 Stockholms ekonomi är stark, hållbar 

och lägger grunden för en jämlik välfärd 

 Uppfylls helt 

Analys 

Nämndens resultat är att budgeten överskridits med 100 tkr. Detta beror på ökade kostnader 

för lager av valmaterial. 

   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Nämndens 
budgetföljs
amhet efter 
resultatöver
föringar 

101,3 %   99,8 % 100 % 100 % VB 2025 

  Nämndens 
budgetföljs
amhet före 
resultatöver
föringar 

101,3 %   99,8 % 100 % 100 % VB 2025 

  Nämndens 
prognossäk
erhet T2 

-2 %   0 % +/-1 % +/- 1 % 2025 

Nämnden har överskridit budgeten med 100 tkr på grund av kostnader för lager. 

Nämndmål: 3.1.1 Alla ska ha goda möjligheter att rösta 

 Uppfylls helt 
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Förväntat resultat 

Valen ska genomföras så att alla som vill rösta ska kunna rösta 

Analys 

Under verksamhetsåret påbörjas planeringen av allmänna valet 2026. Nämnden har under 

hösten beslutat om inriktningen inför valet och vilka särskilda prioriteringar som ska göras. 

I de kommande ändringarna i vallagen förstärks bestämmelsen om tillgänglighet. 

Förstärkningen ska ses om en målsättningsbestämmelse och att tillgängligheten omfattar 

lokaler, röstningsförfarandet, informationen m.m. Nämnden har sedan länge arbetat med 

tillgänglighet med ett bredare perspektiv, men ändringen innebär en förstärkning av 

Valmyndighetens arbete och kan innebära ökade krav på information om 

röstmottagningsställenas tillgänglighet.  Under hösten arbete med att besöka och boka 

röstmottagningsställen har denna förstärkning i vallagen beaktats. 

Samråd med stadens äldre- och funktionshindersombudsmän har skett under hösten. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.2 I Stockholm ska alla ges möjlighet till ett 

eget jobb 

 Uppfylls helt 

Analys 

Under de år som val genomförs tar kansliet emot sommarjobbare. Inför varje val samarbetar 

kansliet också med arbetsmarknadsförvaltningens jobbtorg om rekrytering av röstmottagare 

till förtidsröstningen. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.4 Medarbetare i Stockholm ska ges goda 

förutsättningar att göra ett bra jobb 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämnden bidrar till att uppfylla verksamhets- och inriktningsmål genom ett aktivt 

arbetsmiljöarbete, friskvårdsinsatser och möjlighet till kompetensutveckling. Medarbetar- och 

lönesamtal genomförs årligen. Valnämnden följer stadsledningskontorets arbetsmiljöpolicy 

där det framgår att kansliet ska genomsyras av jämställdhet, jämlikhet och vara fritt från 

diskriminering. Ingen form av kränkande särbehandling och trakasserier accepteras. 

Kansliet har varje vecka kanslimöten där arbetsmiljöfrågor hanteras om så krävs. En särskild 

fråga för nämnden är arbetsmiljön för valarbetare runt valen. I de enkäter som görs efter varje 

val ställs frågor om arbetsmiljön som följs upp till nästkommande val. 

Alla medarbetare har erbjudits att närvara på de utbildningar och konferenser som är 

relevanta. 
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Sjukfrånvaron är låg men får stor påverkan vid enskilda individers frånvaro. Kansliet har för 

få anställda för att kunna rapportera nyckeltal. I de fall rehabilitering blir aktuell följer 

valnämnden den gemensamma rehabiliteringsprocess som tagits fram av staden. 

Implementeringen av riktlinje av chefsstruktur behöver inte redovisas av nämnden. 

Nämndmål: 3.4.1 En inkluderande och attraktiv arbetsplats 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämndens kansli är en arbetsplats som mellan valen består av fyra fast anställda för att 

inför val växa och under valdagen vara som störst med ca 6000 - 6500 valarbetare beroende 

på vilken typ av val. Kansliet har under verksamhetsåret rekryterat tre handläggare som 

visstidsanställts för att genomföra de allmänna valen. Flera tidigare medarbetare har sökt sig 

tillbaka då det är attraktivt, roligt och känns meningsfullt att arbeta med val. 

Vid rekryteringen av röstmottagare ska kansliet sträva efter att det ska spegla Stockholms 

befolkning i stort. Det innebär att det ska vara en spridd ålders- och könsfördelning och olika 

etnisk bakgrund. Språklig kompetens i de vanligaste språken bland stockholmare är särskilt 

önskvärda kompetenser. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.5 Hög beredskap och stark rådighet ska 

råda i alla verksamhetsområden 

 Uppfylls helt 

Analys 

Valnämnden ska om så krävs kunna genomföra ett om- eller extraval inom 3 månader. Detta 

innebär att nämnden organiserat sin verksamhet på ett sådant sätt att den alltid på kort varsel 

kan bygga upp organisationen och genomföra ett val. Genom ett gott samarbete med flera 

andra förvaltningar och bolag inom staden har valnämnden också stärkt sin beredskap och 

rådighet för genomförandet av allmänna val. 

Inför de kommande valen 2026 och i god tid innan valets genomförande kommer en risk- och 

sårbarhetsanalys genomföras i samarbete med säkerhetsavdelningen och 

kommunikationsenheten på stadsledningskontoret. Planeringen för denna har påbörjats och 

kommer att genomföras i januari. En övning kommer också att genomföras. 

Den föreslagna propositionen innebär att en nationell incidenthantering införs till valet 2026. 

Hur den kommer att vara utformad och vem som ska rapportera är oklart. Systemet kommer 

att arbetas fram av Valmyndigheten och vart efter får nämnden ta fram instruktioner. 

Den lokala anvisningen för informationssäkerhetsarbetet kompletterar stadens centrala 

riktlinje och tillämpningsanvisning för informationssäkerhet och dokumenterar hur 

valnämnden lokalt och praktiskt tillämpar och arbetar med informationssäkerheten. 

Anvisningarna har till viss del anpassats för en förvaltning av kansliets storlek. 
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   Indikator 
Periodens 
utfall 

Utfall män/ 
pojkar 

Utfall 
kvinnor/ 
flickor 

Utfall VB 
2024 

Årsmål 
KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel 
elektronisk
a inköp 

71,97 %   17,22 % 70 % 70 % 2025 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.6 Tryggheten ska öka genom 

förebyggande insatser 

 Inga data 

Analys 

- 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 3.7 Stockholm ska vara en öppen, jämställd 

och demokratisk stad som samarbetar internationellt 

 Uppfylls helt 

Analys 

De allmänna valen ska genomföras den 13 september 2026. En av nämndens största 

utmaningar är att hitta lokaler som är tillräckligt stora och lämpliga som 

röstmottagningsställen. För att kunna genomföra förtidsröstningen med en god tillgänglighet i 

fråga om lokaler som kan erbjuda generösa öppettider samt finnas där väljarna bor och 

arbetar, kompletterar nämnden fasta lokaler med tillfälliga lokaler. Upphandlingen av 

tillfälliga lokaler avslutades i våras och planeringen var dessa ska placeras har påbörjats. 

Dessa lokaler har vid tidigare val visat sig vara "röstmagneter" och kan vara en av flera 

orsaker till att Stockholms stads valdeltagande vid EU-valet inte sänktes. 

För att genomföra valen krävs också stora mängder personal som röstmottagare och andra 

stödfunktioner. Rekryteringen av kvalificerad personal kräver en stor arbetsinsats. 

Valnämnden är i behov av ett stort antal valarbetare som också har ambitionen att tjänstgöra 

under flera val. Intresset för att arbeta som röstmottagare är stort bland staden medborgare och 

anställda i staden. 

Arbetet med att besöka och planera lokaler samt rekrytera personal har påbörjas under hösten 

2025. 

Riksdagens kommande beslut om ändringar i vallagen kommer att ställa högra krav på att 

väljarens valhemlighet ska skyddas och motverka eventuell gruppröstning. Nämnden måste ta 

höjd för denna ändring som innebär vissa ändrade arbetssätt samt ökad bemanning på 

röstmottagningsställena. 

Vid de allmänna valen 2022 sjönk valdeltagandet för första gången sedan kommunen tog över 

förtidsröstningen 2006. Kansliet har medverkat vid ett antal möten med Järva 

stadsdelsförvaltning för att informera om vad valnämnden kan bidra till stads med i deras 
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arbete med ökat valdeltagande inom stadsdelen. Under hösten deltog även kansliet i en så 

kallad medborgardialog arrangerad av Järva stadsdelsförvaltning. Dialogens tema var 

valdeltagande och lokal demokrati. Flera stadsdelsförvaltningar har under hösten varit i 

kontakt med kansliet för att informera om att de kommer inför valet anställa så kallade 

valambassadörer. Kansliet medverkar med att utbilda dessa och kan även låna ut material. 

Uppföljning av ekonomi 

Analys av resultaträkning - uppföljning av driftbudget 

Av de tilldelade medlen har 8,1 mkr förbrukats. Det motsvarar 101 av KF beslutad budget. På 

grund av ökade lagerkostnader gör nämnden ett underskott om 100 tkr. 

Det ekonomiska utfallet ser ut på följande sätt: 

Delprogram Budget Utfall Utfall % 

10 Nämnd 98 110 112 

20 Kansli 6 526 6 184 95 

30 Valmaterial 878 1 316 150 

40 Vallokaler 323 292 90 

60 Förtidsröstning 175 201 115 

Summa 8 000 8 103 101 

 

 

 

En närmare analys, kommentarer av det bokföringsmässiga resultatet, visar följande: 

10. Nämnd 98 tkr - Utfall 110 tkr 112 % 

Kostnaderna avser den politiska ledningen av valarbetet, främst i form av arvoden till 

nämndens ledamöter och ersättare. 

20. Kansli 6 526 tkr - Utfall 6 184 tkr 95 % 

Här redovisas personal- och kontorskostnader för kansliets personal, kostnader för IT, 

samtliga avgifter/kostnader till serviceförvaltningen samt indirekta kostnader för de övriga 

verksamhetsområdena. 

30. Valmaterial 878 tkr - Utfall 1 316 tkr 150 % 

Delområdet omfattar nämndens kostnader för lagerhållning av valmaterial såsom valbås, 

valurnor m.m. samt inköp av valmaterial. Inom området ligger även kostnaderna för packning 

och utkörning av valmaterial. 

40. Vallokaler 323 tkr - Utfall 292 tkr 90 % 

Kostnaderna för vallokalerna utgörs av arvode som betalas till våra kontaktpersoner i de 

enskilda byggnaderna för att de ska hålla en beredskap för eventuellt extraval. 
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60. Förtidsröstning 175 tkr - Utfall 201 tkr 115 % 

Delområdet omfattar en ersättning till kulturnämnden (biblioteken) för att de ska hålla en 

beredskap för eventuellt extraval. Här ingår även kostnader för upphandling av tillfälliga 

lokaler. 

 

 

Resultatenheter 

- 

Investeringar 

- 

Försäljningar av anläggningstillgångar 

- 

Verksamhetsprojekt (driftprojekt) 

- 

Ombudgeteringar 

- 

Medel för lokaländamål 

- 

Analys av balansräkning 

Balansräkningen beskriver förvaltningens tillgångar och skulder. 

Balansräkningen visar 2025-12-31 på tillgångar som uppgår till 406 719,66 kr. 

Skuldsidan består av kortfristiga skulder om 551 380,03 kr. Av dessa är 483 277,03 kr 

leverantörsskulder och 68 103,00 kr upplupna kostnader. 

Övrigt 

- 
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Särskilda redovisningar 

Bedömning av nämndens interna kontroll 

 

Analys 

Valnämnden bedömer att den interna kontrollen under år 2025 varit tillräcklig. 

Den interna kontrollen har varit tillräcklig. Verksamheten har genomförts rättssäkert och med 

gott resultat. De system och den verksamhet som nämnden ansvarar för har fungerat väl och 

inga avvikelser har skett. Serviceförvaltningen gör som extern part stickprovskontroller på 

fakturor och fakturaflöde. Serviceförvaltningen har inte identifierat några större avvikelser. 

I föregående års revisionsrapport noterar revisionskontoret att nämnden i inte skilt delar av 

nämndens kontroller får de systematiska kontrollera. Ett arbete med att tydligare formulera 

kontrollaktiviteterna har genomförts under året. 

Systematiskt kvalitetsarbete 

För att utveckla den interna kunskapen och förbättra internkontrollen har samtliga fast 

anställda medarbetare inför varje månadsrapport och tertialmöte medverkat för att analysera 

resultatet och följa upp den interna kontrollen. 

Efter ett genomfört val genomför kansliet en mängd utvärderingar. Dels i form av digitala 

enkäter till alla grupper som på något sätt arbetar i valet. Dels i form av fysiska träffar för att 

utvärdera och komma fram till förbättringar som kan göras till nästkommande val. 

De synpunkter och klagomål som kommer fram från väljare genom enkäter m.m. hanteras i 

utvärderingarna som underlag för nästkommande val. Vad gäller de klagomål och synpunkter 

som kommer direkt till kansliet under valperioden från medborgare får givetvis ett svar, 

diarieförs och finns som underlag för kommande val. 

Systematiskt arbetsmiljöarbete 

Checklista för årlig uppföljning 

Valnämndens kansli följer stadsledningskontoret plan för ett systematisk arbetsmiljöarbete. 

Kansliet har varje vecka kanslimöten där det finns möjlighet att diskutera arbetsmiljöfrågor. 

Inför varje val gör nämnden en risk- och sårbarhetsanalys och arbetsmiljöfrågorna blir en del i 

den analysen eftersom en god arbetsmiljö är en förutsättning för genomförande av ett val med 

hög trovärdighet. Arbetsplatsen behöver bättre koppla ihop med systematiska 

arbetsmiljöarbetet med det ständiga arbete som pågår att genomföra ett säkert val. 

Avseende kansliets egen personal behöver kännedomen om det systematiska 

arbetsmiljöarbetet förbättras. Inför varje val då ny personal anställs ska planen gås igenom 
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och information om gällande rutiner. Minst en gång i månaden ska punkten arbetsmiljö tas 

upp på kanslimötet. 

En utvärdering av arbetsmiljön görs efter varje val. Alla valarbetare får en enkät där frågor 

ställs om arbetsmiljön. Svaren sammanställs och ligger till grund för förbättringar till 

nästkommande val. 

Kansliet har under verksamhetsåret fått ett skyddsombud. 

Övrigt 

- 
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